(α *Noveris audientiam pervenisse, quod si quando subditos tuos vis pro suis excessibus secundum regulam B. Benedicti & institutionem sui ordinis corrigere & castigare, isti ut malitiam suam liberius valeant exercere, ad remedium appellationis confugiunt.*)

C A P. IV.

Si appellans intra terminum, a Judge a quo appellavit, vel a seipso statutum, appellationem non prosequitur, sententia vel iudicio illius stare compellitur.

Idem *Norwicen. Episcop.*

Personas Ecclesiarum c: (& inf. α) Si quis d ad nostram audientiam appellaverit, & appellationi suæ prolixum terminum præfixerit, tu ei diem, iota quem Apostol. sedem convenienter possit adire, assignes: ad quam si venire contempserit, tu illum extunc iudicio tuo super iis, quæ in questione verentur, sine contradictione aliqua stare compellas. Si autem quisquam appell. suæ præfigat terminum congruentem, nec tamen causam ad diem appell. fuerit profecutus, ipsum nihilominus extunc sententia tue (sicut de alio duximus) appell. remota parere contingas.

(α *Ecclesiarum in tua diocesi consistentium, ita tuis & dominorum fundi authenticis scripturis præmunias, ut cum aliquam personam Ecclesiarum illarum decedere forte contigerit decedentis filius vel vicarius, seu alias quilibet, personarum Ecclesia vacantis viro idoneo conferendi tibi viam præcludere aliqua calliditate non possit. Quod*)

C A P. V.

Appellans ad prosequendum habet annum, & ex causa biennium, nisi iudex moderetur. Et si intra id tempus non prosequitur, rata manet sententia: vel redit ad primum, si ante sententiam appellavit. h. d.

Idem *Remen. Archiepiscopo.*

CUM sit c Romana: (& inf. α) Fraternalitati tuæ duximus respondendum, quod si ante sententiam, vel postea fuerat appellatum, hujusmodi appellantis f. annus indulgetur: aut ex necessaria & evidenti causa biennium: nisi forte iudex a quo appellatum fuerit, secundum locorum distantiam, & personarum, & negotii qualitatem præcisius tempus fuerit moderatus. Intra quod si is, qui appellaverit, causam appell. non fuerit profecutus, tenebit sententia, si post sententiam appellaverit, & a causa sua cecidisse videtur: nec amplius super eodem negotio audietur appellans. Si vero a gravamine & ante litis ingressum fuerit appellatum, hujusmodi audietur appellans, quoniam sacri canones etiam extra iudicium passim appellare permittunt: nec solent hujusmodi dici appellationes, sed provocaciones ad causam. Si autem ante sententiam quis appellaverit, cogitur illius stare iudicio, ad quem noscitur appellasse.

a Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. sub Alexand. III. p. 10. c. 4. b Conc. Trident. Sess. 13. de reform. cap. 1. §. cum igitur, a C. 4. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. pars. 10. cap. 4. Jun. cap. 20. sup. de testib. d. si aliquis. c C. 5. eod. tit. in 3. compil. & post Concil. pars. 10. cap. 16. f al. appellationibus.

(α *Ecclesia caput & magistra omnium Ecclesiarum disponente Domino constituta, & ad eandem consultationes, & quaestiones de diversis mundi partibus merito referantur, quod eam super variis quaestionibus consulis gratulamur, & prudentiam tuam non immerito commendamus. Inde est quod scripsit presentibus.*)

Qui de crimine impetrat, appellare potest, nisi sit notorium. h. d.

§. 2. Præterea si raptor sit, vel violentus detentor alienæ rei, qui appellat, hujusmodi appellatio facta in iudicio apud Ecclesiasticas personas solet audiri, nisi forte manifestus raptor vel fornicator existat, sicut ille, quæ abientem & irrequisitum Apostolus a excommunicavit.

C A P. VI.

Coram iudice a quo appellavi in una causa, possum in alia conveniri, nisi eum recusem ut suspectum.

Idem *eidem.* (An. 1180.)

I. **A**D hæc b si in una causa quis appellaverit, & pendente appellatione aliquod crimen committat, vel prius commisisse dicatur, vel modo etiam accusetur aut conveniatur de alia re, super qua non sit appellatum, & illam perferri contingat ad audientiam iudicis, a quo in alio negotio appellavit, eum potest, si voluerit, tanquam suspectum vitare: alioquin debet ejus stare iudicio, maxime si suus ordinarius iudex existat.

C A P. VII.

Si a iudice inferiori unus appellat ad Papam, alius ad inferiorem, tenetur appellans ad Papam comparere ad citationem iudicis inferioris, saltem allegaturus appellationem suam: alias valebis processus a minori, nisi sciveris appellationem interjectam ad Papam.

Idem.

SI duobus c coram suo iudice litigantibus, alter ad nostram, alter ad sui iudicis audientiam super eodem negotio appellaverit: & ille, qui ad suum iudicem appellavit, ad diem appellationis veniens, te ad eum appellasse proponit, eo tacito quod adversarius ejus ad audientiam Romani Pontificis appellat: si legitime citatus nec venit, nec responsum misit, aut etiam alias parere contemnit, tenebit excommunicationis sententia in eum pro contumacia promulgata, nisi iudex cognoverit eum ad audientiam Romani Pontificis appellasse.

A civili iudice, qui non est de temporali jurisdictione Ecclesie, non appellatur ad Papam. hoc d. usque ad finem.

§. 2. Denique quod quaris, si a civili iudice ante iudicium, vel post, ad nostram audientiam fuerit appellatum, an hujusmodi appellatio teneat: tenet quidem in his, qui sunt nostræ temporali jurisdictioni subjecti, in aliis vero etiam de consuetudine Ecclesie teneat, secundum juris rigorem credimus non tenere.

C A P. VIII.

Lapsus biennii non præjudicat appellanti, quo minus ex causa legitima audiat, saltem per beneficium institutionis in integrum. h. d. secundum uberiorem intellectum.

Idem *Plabano & Clericis sancti Nazari de*

Albia. d. (An. 1774.)

EX ratione: (& infra) Verum si appellationem biennio elapso interpositam a sententia contra vos prolata, profecuti non estis: dummodo prosecutionem ipsius per impotentiam vos confiteri omisisse, nolumus quod iustitiæ vestræ debeat præiudicium generare. e

CAP.

a 2. Cor. 5. b Cap. 6. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Lar. sub Alexand. III. pars 10. cap. 15. c C. 7. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. pars. 10. c. 7. d Albarosa. alias, Albar. C. 8. eod. tit. in 1. comp. vid. Joan. de Anania consil. 2. & Angelum consil. 39. c generari.

C A P. IX.

Si reus post citationem vel notitiam literarum ivis ad curiam, delegatus in causa procedat: alias non. hoc dicit, cum c. suggestum. j. eod.

Idem Vigorien. a Episcopo. (An. 1175.)

Meminimus b: (et inf.) Caterum cum aliquam causam contingit tibi appellat remota committi: & versa pars post citationem iter arripuerit ad sed. Apost. veniendi, non minus poteris in negotio secundum juris formam procedere. Quod si ante citationem iter arripuerit, non est aliquatenus procedendum.

C A P. X.

Superfedetur propter articulum, in quo appellatum est, etiam super principali causa, si sine illo articulo expediri non possit. h. d. in harendo litera.

Idem. (An. 1180.)

I Super eo c quod sollicitudo tua quaesivit, prudentie tua duximus respondendum, quod si de aliqua exceptione quaestio oritur, & exinde appellationem fieri contingat, eidem exceptioni erit merito superfedendum: & si principalis causa sine illa terminari non poterit, ei nihilominus superdeatur.

Non obstante appellatione ex falsa causa interposita, post iudex ad usuriam procedere. h. d.

§. 1. Si autem adversa pars d de falsi suggestionem in appellationem prorupit, non est sententia super hoc differenda.

C A P. XI.

Etiam pro minoribus, seu levioribus causis appellari potest.

Idem.

DE e appellationibus pro causis minimis interpositis, volumus te tenere, quod eis, pro quacunque levi causa fiant, non minus est, quam si pro majoribus fierent, delendum.

C A P. XII.

Secundum canones appellatur etiam ante sententiam: secundum leges non, nisi in quibusdam casibus: hoc primo. Et appellatio, et recusatio aequiparantur in hoc, quia sicut in appellatione requiritur causa rationalis, ita et in recusatione: hoc secundo. Et tempus assignatum iudici ad causam decidendam incipit currere a tempore praesentationis rescripti: hoc tertio, secundum verum intellectum.

Idem.

I Super eo f: (et j. α) Sacri canones ante & post litis contestationem, & in prolatione sententiae, & post, singulis facultatem tribuunt appellandi, leges autem seculares appellationem (nisi in casibus) ante sententiam non admittunt. In causis quoque Ecclesiasticis, ubi appellationis remedium tollitur, sicut appellationis, ita recusationi non est aliquatenus deferendum g. Si autem intra certum tempus litis decidenda committitur, extra terminus incipit currere h, cum iudices contigerit literas recepisse.

(α Quod interdum iudices delegati ab altera partium tanquam suspecti recusantur, hoc tua prudentia praesentibus literis innotescat, quod)

C A P. XI I.

Conventus super injuria Clerici, vel super adulterio, appellare potest, nisi sit notorius. h. d. cum c. feq.

a Vigorien. b Cap. 9. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. part. 10. cap. 8. integra clausula extat in c. b. qui Cler. vel. vov. in 1. comp. et post Conc. p. 21. c. 3. c Cap. 10. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. p. 10. c. 9. d videl. si uteris. cam. nor. C. de hie. strum. c. 11 eod. tit. in 1. comp. et post Conc. p. 10. c. 13. eod. tit. in comp. et post Conc. p. 10. c. 12. g videl. si quis ex. et ibi Bart. ff. de jurisd. om. iud. h. Distio. currere, dicit in omnibus a. sig.

Idem.

Pervenit a ad nos, quod cum Clerici se conquerantur ab aliquibus vulneratos, vel alias esse laesos, qui impetuntur, ad Apost. sedem appellant: (et j. α) F. t. mandamus, quatenus si eorum excessus publicus non sit & notorius, eos Eccl. censura compellas, ut intra convenientis tempus appellationem interpositam prosequantur. Si vero publicus est & notorius, & appellationis obtentu non praetermittas, quin eos excommunicatos denuncies, ipsosque facias sicut excommunicatos cautius evitare, donec passim injuriam satisfaciant, & cum literis tuis Apostolico se conspectui representent.

(α Sed appellationem interpositam noientes prosequi, consortia hominum devitare consentunt. Verum quia quid tibi faciendum sit, exinde nostris literis certiorari desideras.)

C A P. XIV.

Summatum est sup. cap. proximo.

Idem Archiepiscopo Tolosano.

Consuluit r nos fraternitas tua: (et j. α) Consult. t. t. duximus respondendum, quod si aliqui, quos manifestum sit & notorium uxorem alterius detinere, aut iniecisse manus violentas in Clericum, appellaverint: eorum appellationi non est aliquatenus deferendum. Sed cum multa dicantur notoria, qua non sunt, providere debes, ne quod dubium est, pro notorio videaris habere. Illos autem, qui appellant, a praesentia tua, cogere debes intra tempus convenientis appellationem interpositam prosequi, aut iudicio tuo appell. remota parere.

(α Utrum deferendum sit appellationibus, quando causa frustratoria dilationis appellatur, nec interpositam appellationem prosequantur. Super quo utique.)

C A P. XV.

Hec cap. summatum est sup. eod. cap. meminimus.

Idem Dulmenf. Episcopo.

Suggestum est e a nobis nostris, quod cum oppressi ad praedium Apostol. sedis recurrunt, & appellatione facta iter arripiunt, adversarii eorum appell. interpositam cognoscentes, nec ad praesentiam nostram accedunt, nec responsalem transmittunt: cum autem venierint illos nostras literas reportasse, in vocem appellationis prorumpunt, & iter ad nos arripiunt veniendi, ut sic eorum sollicitudinem, a quibus impetuntur, eludant. Tuae consultationi taliter respondemus, ut si quis deprehensus fuerit, hoc ex fraude vel malitia facere, appellationi ejus non deferas, neque ob id causa tibi commissam terminare postponas: qua decretalem epistolam, qua tales vituri videntur, non ad deprimendam a cuiusque iustitiam, sed ad removendum gravamen nos fecisse cognoscas.

C A P. XVI.

Excommunicatus pendente recognitione appellationis, absque potest. ad cautelam: et si apparet eum legitime appellasse, non punitur pro eo, quod interim celebravit divina.

Idem Eboracensi Archiepiscopo.

Ad praesentiam nostram R. e Presbytero veniente, Episcopo Tusculano, & P. sanctae Sulannae Cardin. tuam & ipsius causam commissimus audiendam. Qui ad objectionem tuam, licet R. Presbyter non esset excommunicatus de iure, de facto tamen fecerunt eum absolvi. Ideoque mandamus, quatenus Praedictam Presbyterum pro eo, quod post excommunicationem contra appellationem factam divina cantavit, nullatenus inquietes, sed ad eum statum reducas omnia, in quo erant tempore appellationis emisse.

C A P. I

a Cap. 15. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. part. 10. cap. 13. vid. Bald. in l. adducos. c. de Episc. aud. et Di. in c. Romi. de appell. l. 6. b Cap. 16. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. part. 10. cap. 14. c C. 20. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Basiran. sub Al. x. III. p. 10. c. 19. d deprimendum. e C. 22. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. p. 10. d. 3. e. c. supientes. f. quod per viginti, et ibi Gratian. de elec. l. 6.

C A P. XVII.

Si appellans turbatur in possessionem, super qua fuit appellatum, Iudex a quo potest illam possessionem sibi reformare, appellatione in suo statu permanente. h. d. secundum communem intellectum.

Idem Alex. III. Cantuariensi Archiepiscopo.

CUM a teneamur: (& j. α.) Quoniam igitur nos consulere voluisti, utrum si eorum possessio, qui ad audientiam nostram appellant, turbata fuerit, tibi eam sibi liceat reformare, eo, de quo appellatio est interposita, prætermisso: Prudentia tua taliter respondet, quod si exinde ad te querela pervenerit, id ordine iudicario tibi licebit experiri. b

(α Consultationibus singulorum, quantum nobis Dominus ministravit, respondeo, tanto gratius tibi volumus responsum impendere, quanto personam tuam abundantius diligimus charitate.)

C A P. XVIII.

Generalis & vaga appellatio respectu cuiuslibet gravaminis non valet, sed restricta ad certam causam sic.

Idem Episc. & Archidiacono Bononiensi.

Consultuit c: (& infra. α.) Consul. vestra t. i. quod si generaliter appell. quis interponeret ab omni gravamine, quod sibi posset contingere, huiusmodi appell. tenere non debet. Si vero ab aliquo Iudice super omni gravamine, quod in una causa sibi posset inferri, quanquam generalis appellatio sit interposita, appellationi tamen eius est ab eodem Iudice detrendum.

(α Nos vestra devotio, ut si appellatio, qua ab omni gravamine interponitur, teneat, vestram prudentiam redderemus nostris literis certiores, & ideo)

C A P. XIX.

Appellatio frivola non excusat inferiorum, qui minus teneant obedire superiori, & ut de contemptu puniatur, nisi innocentiam suam aliter purget. h. d. Et est casus notabilis, in eo quod dicitur ipsum esse puniendum.

Idem Zamorensi Episc. d.

CUM parati essemus tuas petitiones admittere, I. Diaconus Cardinalis olim Apostolicæ sedis Legat. proposuit, quod cum ad eam vocationem contemptissimè accederet, in personam tuam excommunicationis sententiam promulgavit: (& infra. α.) Cumque N. Canonicus B. Jacobi firmiter asseveraret, quod in legatione Regis esses, et ideo non potuisses ad vocationem prædicti Cardinalis accedere: Cardinalis econtra asseruit, quod non in legatione Regis, sed in Salamantina Ecclesia, re suus f. nuncius invenisset: (& infra. β.) Nos vero attendentes, quod te non decuit contemnere obtentu appell. ad vocationem venire Legati: Præcipimus, quatenus vel in persona propria, vel per nuncios idoneos Apostolico te conspectui præsentantes, innocentiam tuam (si poteris) ostensurus.

(α Post excommunicationem eius, qui vice nostrâ fungebatur, te fecisti in Episcopum consecrari.)

(β Et tibi dixisset, quod in alia Ecclesia se non esses requisiturus. Et cum iterum ex parte tua fuisset propositum, quod quando ven. fr. n. Archiepisc. Compostellanus, appellavit, tuam appellationem etiam interposuisses: Cardinalis adjecit, quod appellatio illa tueri in hac parte non potuit, quin ad ipsius vocationem accedere tenereris.)

C A P. XX.

Si mandatum factum ei, qui iuravit stare iudicio Ecclesiæ, excedit limites iuramenti & licita promissionis, appellare poteris: alias secus. h. d. compendiose. Abb.

a Cap. 23. eod. tit. in 1. compilat. et post Concil. part. 10. c. 25. b particula, experiri, vacare videtur. c Cap. 27. eod. tit. in 1. compil. et post Conc. part. 50. c. 54. d alias, Zamoren. alit. Zamorien. al. Amorem. alit. Gematen. c Cap. 29. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Later. sub Alex. III. p. 10. c. 28. f Vid. l. si quis uxori. §. appellationem, et ibi Bart. ff. de furt. et in l. eum qui. §. 1. ff. commod.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo.

AD hæc a: (et j.) Præterea de his, qui iuramentum præstant, quod Ecclesiæ habent iudicio, & postea appellant: Id tua sollicitudo provideat, ut eos servare quod jurant, vel intra XL. dies post appellationem interpositam iter arripere ad ipsam prosequendam compellas.

C A P. XXI.

Summa ut sup. cap. proximo.

Idem Carnotensi Episcopo.

Questioni, quam facis, utrum b appellationi illius sit deferendum, qui (sicut moris est) præstito iuramento absolvi meretur, & antequam ei mandetur aliquid, vel mandato recepto causa subterfugii appellaverit. Respond. quod appellationi, quæ iuramento ejus debeat derogare, non est in aliquo deferendum, sed statim erit in eandem reducendus sententiam: quæ (donec mandatum susceperit, & susceptum pro posse fuerit profectus) debet firmi ter observari.

C A P. XXII.

Appellans ab ordinario, postea de delicto ab eo commissio puniri potest per ipsum ordinarium. h. d. sed supple ad textum, idem esse de antea commissis, si nunc de illis accusatur, ut cap. ad hæc 1. sup. eod. & cap. proposit. j. eod.

Idem Vincon. Episc. c.

Præterea d. de his, qui ad fed. Apost. appellant, & postea gravia committentes, se, dum conveniuntur, appellatione tuerentur: Duximus respondendum, quod eos appellatio non debet in sua iniquitate tueri, quominus eorum excessus censura canonica puniantur.

C A P. XXIII.

Qui non detulit appellationi sui adversarii, de sua posteriori circa idem contra eum excipere nequit.

Idem Grandensi Patriarcha et S. Vitalis Presbytero Cardinali. (an. 1172.)

Constitutis in præsentia nostra e Abbate sancti Felicis & Presbytero R. pro controversia, quæ de electione Torcellana Ecclesiæ est suborta: (et j.) Ideoque mandamus, quatenus si Archidiaconus post appellationem & denunciationem excommunicationis, ad nominationem sibi prædicti C. processerit, & Primicerius cum Canonicis, & Plebanus cum assensu Cleri Episcopatus, vel majoris & sanioris partis, prænominatum I. in episcopum & pastorem elegerint, non obstant appellatione præfati Archidiaconi, si ipse appellationi prius factæ non detulit, electionem de præfato I. factam auctoritate Apostolica confirmetis.

C A P. XXIV.

Appellans ab ordinario in una causa, in aliis coram eo respondere tenetur: potest tamen eum recusare ut suspectum, nisi conveniatur de crimine manifesto, & in quo non cadit excusatio nec suspicio, ut quia imponitur poena juris surgens ipso facto. h. d. secundum intellectum intrinsicum.

Idem Eboracensi Archiepiscopo. (an. 1174.)

Proposuit nobis M. f. Clericus tuus, quod sæpe contingit, ut eum aliquis super aliqua causa appellat, in aliis causis, in quibus non est appellatum, respondere recuset. Super quo consult. t. t. respondemus, quod licet pro illa appellatione non minus teneatur in aliis, super quibus appellatum non est, respondere: Iudex tamen, a quo appellatur (quia illi omnino suspectus est) eum non debet ad respondeendum super aliis compellere.

a Cap. 30. eod. tit. in 1. comp. et post Concil. part. 10. c. 29. Gloss. in canon. quod bene. 6. quæst. 4. b C. 31. eod. tit. in 1. compil. et post Concil. part. 7. c. 20. ubi habes integram clausulam. c alias, Vintonien. alias, Vintonen. d C. 32. eod. tit. in 1. compil. et post Concil. part. 50. c. 53. e C. 37. eod. tit. in 1. compil. f C. 38. eod. tit. in 1. compila.

lere, nisi pro crimine adeo gravi & manifesto, quo ipso actu merito sit damnandus.

C A P. XXV.

Absolvitur excommunicator cautione recepta, licet adversarius, vel excommunicatur, ne absolvatur, appellet. h. d. secundum unum intellectum, quem tamen oportet limitare, quando excommunicatio non fuit lata pro manifesta contumacia vel offensâ: quia tunc non debet absolvi, nisi satisfactione præcedente, ut in cap. ex part. i. infra, de verb. signif.

Idem R. Cantuariensi Archiepiscopo. (an. 1120.)

Qua fronte nos a consulere valeas, non videmus, cum dicaris ordinem juris pervertere: jam enim nos in Ecclesia, sicut est canonicum & honestum, non etiam in palatio, non in camera tua, sed in camera Regis, contra debitum juris & Pontificalis officii dignitatem, Episcoporum electiones diceris confirmare: (& infra. α) Sane si quis pro contumacia vel alia qualibet causa, interdicto vel excommunicatione tenetur adstrictus, & offerit se ad justitiam, de his, pro quibus sententiam ipsam exceperit, Judex eum (ne in excommunicatione decedat) absolvere poterit, etiam si pars diversa, ne absolvatur, appellationis obstaculum interponat: ab ipso tamen ante absolutionem sufficienti cautione recepta, quod vel in Præsentia Rom. Pontif. ad cujus audientiam appellatur, si maluerit adversarius, vel coram Judice, cui causam delegaverit, juris pareat æquitati. De his etiam, qui conquerrunt se irrationabiliter excommunicationi vel interdicto suppositis, illud idem dicimus, etiam si, qui hujusmodi protulerunt sententiam, ad sedem Apostolicam duxerint appellandum.

(α Verum ne petitionibus tuis nostrum denegare videamur assensum, super his de quibus nos consulere voluisti, tibi, prout dedit nobis Dominus, respondemus.)

C A P. XXVI.

Prælati subditum suspendere vel excommunicare non debet, nisi monitione præmissa: nec subditis contra disciplinam Ecclesiasticam appellare potest, maxime si est religiosus. Et Judex a quo præfigit terminum appellanti ad appellationem prosequendam, intra quem si non prosequitur, Judex a quo reassumit jurisdictionem. Appellans vero non prosequens appellationem suam, condemnatur in expensis, appellato hoc prosequenti.

Idem in Concilio Lateranensi. b. (an. 1178.)

Reprehensibilis e: (& j. α) Præsentis decreto statuimus, ut nec Prælati (nisi canonica commotione præmissa) suspensionis vel excommunicationis sententiam proferant in subiectos, nisi forte talis sit culpa, qua ipso suo genere suspensionis vel excommunicationis poenam inducat. Nec subiecti contra disciplinam Ecclesiasticam in vocem appell. erumpant. Si vero quisquam pro sua d. necessitate crediderit appellandum, competens ei ad prosequendam appellationem terminus præfatur: intra quem si forte prosequi neglexerit, tunc Episcopus libere sua auctoritate utatur. Si autem in quocumque negotio aliquis appellaverit, & eo, qui appellatus fuerit veniente, qui appellat venire neglexerit: si quid proprium habuerit, competentem illi recompensationem faciat expensarum: ut hoc saltem timore territus e, in gravem alterius non facile quis appellet. Præcipue vero hoc in religiosis, volumus observari, ne religiosi, cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi contra regularem Prælati sui & Capituli disciplinam appellare præsumant,

a Cap. 41. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. sub Alex. III. pars. 3. c. 2. b sub Alex. III. c. 6. c. c. 42. eod. tit. in 3. compilat. Quam caute & prudenter sententia excommunicationis ferenda sit, tradit Trident. Concil. Sess. 24. de reform. c. 3. d. alit. sui. c. perterritus. al. detentus. aliter, deterritus. f. Ia. C. Barb. contra regulam Prælati sui, & Capituli sui disciplinam appellare, & c.

fed humiliter ac devote suscipiant, quod pro salute sua fuerit eidem injunctum.

(α Valde consuetudo in quibusdam partibus inolevit, ut cum fratres & Coepiscopi nostri, seu etiam Archidiaconi, appellaturos quosdam in suis causis existimant, nulla penitus admonitione præmissa, Suspensionis seu etiam excommunicationis sententiam fuerant, alii etiam dum superioris sententiam, & disciplinam canonicam reformidant, sine ullo gravamine appellationem obijciunt, & ad defensionem iniquitatis usurpant, quod ad præsidium innocentium dignoscitur institutum. Quocirca ne vel Prælati sine causa valeant gravare subditos, vel subditi pro sola voluntate sub appellationis obtentu correptionem valeant eludere Prælatorum.)

C A P. XXVII.

Judex a quo non obstante appellatione cognoscit de causa, si appellans non prosequitur: hoc primo. Et Judex ut suspectus recusatus, potest alteri causam committere, hoc secundo.

Idem p. c. Eam se.

III. AD a hæc: (& infra. α) Cum a te super aliqua causa fuerit appellatum, fas tibi sit appellantes appell. remota compellere, ut vel appellationem interpositam prosequantur vel coram te juris pareant æquitati. Aut si alterutra partium te suspectum habuerit, te insistente Judicem eligant b, qui propositam inter eos valeat dirimere quætionem.

(α Præsentibus tibi literis duximus indulgendum, ut)

C A P. XXVIII.

Si Canonicus ad residentiam monitus appellat, statuitur sibi terminus ad appellationem prosequendam: & interim deseritur beneficio per vicarium de fructibus beneficii sustentandum: & si appellationem non prosequitur, vel residentiam non facit, privatur præbenda.

Idem Salabriensi Episc. c.

II. Pervenit ad nos d, quod cum Ecclesia tuæ Canonicum, ut in ea residentiam faceret, monuisset, in appellationem prorupit: (& j. α) Cum ipse autem frustratoris dilationis causa videatur dictus Canonicus appellasse: mandamus, quatenus eum studiose moneas, ut in eadem Ecclesia residentiam faciat: vel intra terminum eam profecturus, iter ad nos atripiat veniendi. Interim vero alicui honestæ personæ vices ejus in Ecclesia prætaxata, committas, & ei de beneficiis illius assignes, unde possit congrue sustentari. Quod sit prætaxata G. alterum istorum adimplere neglexerit, tu præbenda sua prives eundem, & eam alii idoneæ personæ concedas.

(α Et appellationi sua terminum proximum festum B. Lucia præfixis. Quoniam igitur indignum est, pro ejus & aliorum subterfugio prædictam Ecclesiam debitis obsequiis defraudari.)

C A P. XXIX.

A Judice jurisdictionem exeunte non appellatur.

Idem (an. 1176.)

III. Consuluit nos tua fraternitas, utrum sit o appellationibus deferendum a Rege Francorum pro Judæis interpolitis, ut mancipia detineant Christiana: (& j. α) Non convenit, ut pro hujusmodi appellationibus ab observatione decreti debeas abstinere.

(α Et utrum sustinere debeas, quod de novo constituent Synagogas, ubi eas nullatenus habuerunt.)

CAP.

a Cap. 43. eod. tit. in 1. comp. b Vid. leg. si suspensa. cum gloss. & l. secundo requirit. ff. eod. c Alias Salesburin. alias, Salesberien. d Cap. 54. eod. tit. in 1. comp. e Cap. 1. eod. tit. in 2. compilat. Quantam potestatem habeat Papa super Judæos, & alios Infideles, tradit Innocent. & alii in cap. super his infra de vot. & redempt.

C A P. XXX.

Qui ante citationem vel notitiam literarum missis nunciis ad Papam, appellare potest, ne delegatus procedat, secus si post.

Idem Genuensi a Archiepiscopo.

(an. 1175.)

IV. **A**D hæc, sicut b asseris: (et infra. α) Respon- demus, quod Iudex si ei contiterit appellantem antequam partes essent citate, vel delegatio causæ pervenisset ad ipsum, qui appellationem interponit obitaculum, nuncium ad sedem Apostolicam destinasse, factæ debet appellationi deferre: sed si post citationem fuerit destinatus, factis potest exequi: quod mandatur.

(α Quandoque super communi causa, qua Iudici appell. rem. commissitur, altera pars appellat, asserens se pro eadem causa nuncium suum ad sed. Apost. dest. in asse, ad quod taliter.)

C A P. XXXI.

Qui non desit appellationi interposita ad Papam, mittitur cum literis ordinariis ad curiam perveniendus.

Idem. (an. 1175.)

DE e Priore: (et infra. α) Cæterum si præfatus Canonicus Priorem propter suas enormitates manifestas, quæ ipsum notabilem reddunt, ad sedem Apost. appellavit, & ipse tali appell. deferre contempit: cum cum literis tuis veritatem continentibus, de tanto excessu satisfacturam ad sed. Apost. venire compellas.

(α Qui non desitens protectioni & appellationi vestra ad sedem Apostolicam facta, quendam Canonicum suum vestibus fecit omnibus usque ad camisiam spoliari, & eum accusationi & appellationi renunciare coegit, qui & de suis & quorundam fratrum enormitatibus murmuravit: id tue sollicitudini duximus insinuandum, ut super hoc rei veritate diligenter inquisita, si invenieris, quod pro evitanda disciplina prædictus Canonicus appellavit, eidem Priori propterea nullam penam infligere debes, quoniam sacra Rom. Ecclesia & huiusmodi appellationem non consuevit admittere, ne Monachis vel Canonicis regularibus præberetur audacia delinquendi.)

C A P. XXXII.

Contra constitutiones regulares appellatio religiosum non defendit.

Idem universis Abbatibus.

OVia d nos: (et infra. α) Ut Abbates, qui de aliqua publica infamia publice reserpsi sunt & aut convicti, deinde f in communi Capitulo communiti, prælationi cedere noluerint, appellandi non habeant facultatem.

(α Elegit Dominus in hereditatem sibi, & a longe de alto prospexit, paci & tranquillitati vestra quantum divina gratia concedit, prospicere cupientes, auctoritate Apostol. vobis concedimus, & indulgemus.)

C A P. XXXIII.

Iudex a quo, potest præfugere terminum appellanti ad proseguendam appellationem, quo lapsus, reassumit Iudex jurisdictionem.

Idem.

AD aures g nostras: (et infra. α) Appellanti ad prosecutionem appellationis, terminus congruus præfigatur: intra quem, si appellationem non fuerit profectus, extunc compellatur stare iudicio delegati.

(α Te significante pervenit, quod cum interdum tibi vel aliis causis sub appell. rem. delegamus, altera partium, ut terminum valeat declinari iudici delegati, quaestiones incidentes opponis, & sum licet in principali causa appell. rem.

a al. Januensi, sed idem est, nam olim Genuam, Januam vocabant. b Cap. 2. eod. tit. in 2. comp. & de missione nuntii, an aliquid nunc operetur, vid. Panor. infra hoc tit. cap. deibus. c Cap. 3. eod. tit. in 2. comp. vid. Guid. Pap. hic. d Cap. 5. eod. tit. in 2. comp. e Verbum, sunt, deest in plur. antiquis. f al. & deinde. g Cap. 6. eod. tit. in 2. compil. unde cognosces aperte huius decretalis sensum.

non sit procedendum, in appell. tandem vocem prorupit, appellationi sua terminum non præfugens, sicque partem aliam sine prosecutione appellationis facit remanere suspensam. Postula igitur tibi & aliis iudicibus indulgeri, ubi causa sine appellatione committitur, incidentes quaestiones sine debito appell. postposita valeas terminare. Cæterum cum incidentes quaestiones sapius præjudiciales non immerito admittentur, petitionem suam in hac parte non duximus admissendam. Sed ne qua pars frustratorie diutius affligatur.)

C A P. XXXIV.

Si procedente gravamine quis submittit se protectioni superioris, habetur pro appellante: sub modo servaveris ea, qua appellatione suas necessaria.

Idem Abulensi Episc. (an. 1176. Roma in Hispaniam.)

AD audientiam a nostram noveris pervenisse, quod cum Zamorensis Episcopus G. Presbyterum Ecclesie sancti Jacobi Zamoren. multipliciter molestaret: tandem idem Presbyter se & Ecclesiam b suam nostræ protectioni subiecit: (et infra. α) Licet autem prædictus Presbyter ex simplicitate forte verbum appell. non expresserit: quia tamen postquam se & sua nostræ protectioni subiecerat, non debuit sine causæ cognitione aliqua sententia condemnari: mandamus, quatenus (si ita tibi contiterit) sententiam, quam præfatus Episcopus in eundem Presbyterum tulit, denuncies non tenere.

(α Sed præfatus Episcopus pro eo forte, quod expresse non appellavit, in eum post invocatum sed. Apostol. patrocinium, contra etiam privilegium Compostellana Ecclesie indultum, excommunicationis sententiam promulgavit.)

C A P. XXXV.

Causa non est ad Iudicem a quo remittenda, appellatione adhuc non justificata, nisi de partium consensu.

Idem Archiepiscopo Tarracon. c (an. 1175.)

ACcepta d confectione Canonicoꝝ Pampilon. (et infra.) Non debet ad eos causa remitti, nisi partes contenserint, a quibus noscitur appellatum.

(α Quod dilecti. fil. n. Dux Navarrorum eos bonis suis spoliasset, causam ipsam tibi frater ad eorum petitionem, commissimus terminandam. Verum quoniam nobis tacuerunt, quod ab audientia tua fuis ad sed. Apostol. appellatum, nec nos si hoc nobis confitisset, tuo causam commississemus examini, cum.)

C A P. XXXVI.

Delegatus etiam datus cum clausula, appellatione remota, recusari potest, si est consanguineus impetrantis vel si suis advocatus ejus in illa causa.

Lucius III. G. altero & Linconen. Episcopo.

(an. 1181.)

Postremo fraternitati f tuae literis præsentibus intimamus, quod si causa alicui fuerit delegata, qui consanguineus sit illius, qui litteras impetravit, aut in eodem negotio Advocati officio functus, vel ex alia iusta causa suspectus: huiusmodi delegatus non immerito poterit recusari, quamvis appellatione remota fuerit ei negotium delegatum.

C A P. XXXVII.

Sententia interdicti non suspenditur per appellationem sequentem.

Idem Norvicensi Episcopo. g

V. **A**D hæc b quoniam sub interdicto aliqui constituti appellant, & deinde illud servare contemunt, quid in hoc casu servandum sit consilere voluisti. Nove-

a Cap. 7. eod. tit. in 2. comp. vid. Lanfr. de Ocrano in e. quo- niam. sup. de probat. b Dilectio, suam, deest in antiq. c al. Ter- raconensi. d C. 2. de rescrip. in 2. comp. unde intelligitur hoc fragm. vid. l. legatus. ff. de offic. pref. & l. munerum. §. julic. ff. de mun. & hon. e al. VValtero. al. Gualtero. f C. 45. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. p. 10. cap. 18. g al. Novariensi. h C. 46. eod. tit. in 2. compil.

Noveris igitur, quod sicut post appell. excommunicari non possunt, sic interdictionem nequeant, cui ante appell. eos constat suppositos, declinare.

C A P. XXXVIII.

Judex appellationis remittit appellansem & causam ad priorem Judicem: nisi sibi constiterit a gravamine vel injusta sententia fuisse appellatum.

Clemens III. (an. 1190.)

CUM a in Ecclesia: (& j.) Accepimus, quod quidam Clerici de Gual. occasione judicii tui, quod velle observare se sactant, Lincolnien. Episcopi Judicis ordinarii sine causa rationabili cognitionem evitant. Unde mandamus, quatenus si quando contigerit, aliquem de Clericis a praefato Episcopo ad tuam audientiam appellare, non ante appellationem admittas, quam tibi constiterit eam vel a gravamine, vel injusta condemnatione & porrectam: alioquin ipsum ad praedicti Episcopi audientiam remittas, appell. remota ejus appellationum.

C A P. XXXIX.

Si appellans, qui non prosequitur, redit ad Judicem a quo, & iterum gravatur (non obstante prima desertione) potest iterum appellare. h. d. & est casus notabilis Fanor. mit.

Idem.

DIRECTA e nobis tua litera demonstravit, quod cum in tua praesentia causa cujusdam matrimonii tractaretur, in qua pars viri consanguinitatis vinculum opponebat: & pars mulieris ad sedem Apostolicam appellasset, nec appellationem suam praefixo termino fuerit profecuta: postmodum ea renunciante appellationi, quam fecerat, tu in causa cognitione procedens, de parentela testimonium recepisti: Verum quia mulieris pariterum appellavit, postulas, utrum ad calculum sententiae procedere valeas, edoceri. Respondemus igitur, quod licet juxta decretum Lateran. Concilii, postquam in termino profecunda appell. statuto, appellans suam appell. non fuerit profecutus, auctoritate tua libere possis uti: tamen quia iterum appellavit (cum secundum jura ei licuerit d. in eadem causa bis appellare) se a jurisdictione tua fecit exemptam, praesertim cum hic ad separationem matrimonii, quod est res favorabilis, intentio viri procedat.

C A P. XL.

Sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti lata sub conditione suspenditur, si ante conditionis eventum fuerit appellatum. h. d. inhærendo verbis literæ, ut sic factis faciat cullibet lecturæ. Et est decisio subtilis, & multum allegabilis.

Cœlestinus III. (an. 1195.)

PRÆTEREA e requisiti fuimus, si quis Judex ita protulerit sententiam: Nisi Sempronio intra XX dies satisfecerit, te excommunicatum, vel suspensum, aut interdictionem esse cognoscas: si ille in quem fertur sententia, medio tempore appellans, ad diem statutum minime satisfecerit, utrum ille sententia tali ligetur, aut interpositione appell. tutas existat? Videtur autem nobis, quod hujusmodi sententiam appellationis obstaculum debeat impedire.

C A P. XLI.

Si per rescriptum committantur plures articuli connexi, & in uno removeatur appellatio intelligitur remota etiam in aliis. hoc dicit.

a Cap. 11. eod. tit. in 2. comp. Vid. Guid. Pap. hic. b Vid. l. qui ad civilia. Cod. de appellat. & l. un. C. ut caus. post pubert. adit. tut. c Cap. 13. eod. tit. in 3. comp. d In omnibus manuscr. si licuerat in eadem causa appellare secundo. e Cap. 14. eod. tit. in 2. comp. vid. Bald. in cap. commissa de elec. lib. 6. & Anton. de Butrio in cap. licet. de voto & voti redempt. f videtur deesse conjunctio, & quæ est in vet. comp.

Idem.

SECUNDO a requiris, cum pluribus articulis in una commissione positus, in uno tantum contingit appellatio nem expresse verati: utrum appellatio teneat, si super aliis fuerit appellatum? In quo tibi respondemus: quod cum secundum B. Gregorium b verba intentionis deseruant e, & hæc sit nostra intentio, ut de omnibus articulis, qui in commissione ponuntur justitia suam consequatur d effectum: in omnibus appellatio intelligitur interdicta. Nihil enim interest, utrum inhibeat primo, an secundo, medio e, an in fine: cum (sicut utriusque juris argumenta nos docent) ea, quæ in principio, ad medium & ad finem: illa vero, quæ in medio, ad finem atque principium sæpe referri contingat.

Causa suspicionis proponenda est coram Judice, qui recusatur, & probanda coram arbitris. h. d.

§. 1. Tertio postulas edoceri: (& infra. a) Consul. t. t. respond. quod cum aliquis Judicem proponit se habere suspectum, suspicionis causam coram eodem allegare tenetur: sed partes ut in aliquos non valde remotos convenient, per eundem Judicem debent cogi: coram quibus si causa suspicionis intra terminum competentem probata non fuerit, tunc demum auctoritate sua Judex uterit. Quod si coram ipsis causa suspicionis probata fuerit, causa cognitioni superfedere tenebitur recusatur. Ipsa namque ratio dicitur, quod suspecti & inimici Judices esse non debent.

(a Cum aliquis Judicem tanquam suspectum recusatur, an causam suspicionis debeat allegare, & eam, nisi manifeste sit coram eodem Judice probare teneatur. Utrum etiam Judex possit in eodem judicio & negotio procedere, si ille qui suspicionem objicit, causam ejus aut non velit, vel non possit in jure probare.)

C A P. XLI.

Non tenetur Judex vel adversarius deferre appellationi, cui non desultis appellans.

Idem.

AN sit deferendum post appell. illius, quem adversarius de expoliatione post appell. legitime interpositam sibi facta g paratus est in continenti convincere, nos duxisti per tuos nuncios consulendos. Respondemus, quod cum in eo quis b puniendus sit, in quo deliquit, qui appellationi deferre neglexit i, se beneficio reddit appellationis indignum.

C A P. XLIII.

Habet duos intellectus: secundum primum hoc intendit: Merus executor non recusatur, nec ab eo appellatur, nisi modum excedat, maxime si est datus cum clausula, appellatione remota. Secundum alium intellectum. h. d. A Judice suspecto non receditur per appellationem, nisi modum excedat.

Innocentius III. Illustri Regi Francorum. (an. 1208)

NOVIT ille k, qui nihil ignorat: (& infra.) Præterea interdicti sententiam Cardin. non edidit, sed potius publicavit: nec fuit dictator ipsius, sed veritas l executor. Unde cum secundum jus ab executoribus appellari non possit, nisi forsan modum excederent in exequendo, nos etiam in literis saper hoc directis ad ipsum, appellationis curavimus obstaculum inhibere, appellationi ab eo interpositæ non fuerat deferendum. De suspicionis autem m objectis, licet eum merito tibi suspectum non fuisse credamus, non tamen, & si fuisset, propter

a Cap. 16. eod. tit. in 2. comp. b lib. 25. in Joh. c. 7. c vid. l. parer. §. fundam. ff. de legat. 3. & l. cum parer. §. dulcissimis. & utrobique per Bart. ff. de legat. 2. d. exequatur. e medio, an sine. f Cap. 17. eod. tit. in 2. comp. g al. factam. h vox, quis, deest in antiquioribus. i neglexerit. k vid. c. novit. sup. de offic. legat. cujus pars est. & c. 1. eod. tit. in 4. comp. l. al. verus. m in recent. impress. De suspicionem autem objecta.

propter appellationem interpositam ab eo desistere debuisse, ad quod non proprio motu, sed nostro potius præcepto processit.

(*et Quæ hic abscissa sunt, reperies supr. de off. legati, c. nevís.*)

C A P. XLIV.

Si appellatio recipitur a Iudice, vel approbatur a parte terminus ad eam proseguendam præfixus obsinet vicem peremptorii, ut in absentem procedatur, ac si peremptorie fuisse citatus: nec talis terminus præveniri poterit ab aliqua partium.

Idem.

Sæpe a contingit, quod cum ad nostram audientiam appellatur, propter defectum partis alterius neque per se, neque per responsum idoneum appellationem interpositam proseguentis, vel forsitan ex malitia subloquentis responsalis mandatum procuratorum occultantis, lites, quæ de facili poterat terminari, remaneant indecise, cum frequenter iuris quæstio moveatur, cuius apud nos probationes necessaræ (in *b* contrario) non existunt, & interdum etiam facti quæstio de levi posset partibus præsentibus comprobari. Usque licet in Lateranen. Concilio e fuerit constitutum, ut si in quocunque negotio aliquis appellaverit, & eo qui appellatus fuerat veniente, qui appellavit venire neglexerit: competentem illi recompensationem faciat expensarum, ut hoc saltem timore deterretur *a*, in gravamen alterius non facile quis appeller. Quia tamen propter hoc quæstiones nihilominus prorogantur, præsentibus decreto statuimus, ut si huiusmodi appellatio vel a Iudice recepta *e*, vel a parte fuerit approbata, post terminum appellationis præfixum edicti peremptorii viros obtineat, ita videlicet, ut extunc in absentem perinde procedatur, ac si peremptorie vocatus ad iudicium extitisset, Quod si forsitan interposita provocatio malitiose recepta, vel approbata non fuerit, cum constitit legitime provocatum, nihilominus eam vigorem volumus obtinere. Salvis constitutionibus, de provocantibus post sententiam, promulgatis: quibus appellationes suas prosequi non curantibus, post terminum appellationis proseguenda præfixum, rata maneat sententia, quæ fuerat appellacione suspensa. Quicquid autem contra citationem peremptoriam posset ab absente proponi, adversus appellationem huiusmodi valeat allegari. Si quis autem terminum appell. præveniens, tacita veritate literas impetravit, & careat impetratis, & penam contumaciæ non evadat. Hoc autem in litibus, sive iudiciis exercendis volumus observari.

C A P. XLV.

Appellacione deserta per negligentiam appellantis, potest Iudex ex officio procedere in casibus, in quibus ejus officium exurebat: & est casus valde notabilis.

Idem Lemovicen. f. & Canturcen. Episcopis.

(*an. 1210.*)

Constitutus in præsentia *g* nostra Archidiaconus Claremon. nobis exposuit, quod Claremon. Decanatus vacante, quidam Canonici vota sua in Episcopum transulerunt, & Episcopus cum quibusdam aliis expresse consentientibus in eundem Archidiaconum ei contulit Decanatum, XI. Canonici prius appellantes, ne quis assumeretur præter assensum omnium in Decanum, cum electioni ejus XXV. tum per se, tum Episcopo medio consentirent. Cumque sancti Marcelli Presbyter Cardinalis tunc Apost. sed. Leg. per partes illas transmitti faceret, non ut appellacioni ad nos interpositæ de-

rogaret, sed ut instructam transmitteret ad nos causam, sancti Egidii *a* & sancti Andree Abbatibus examinationem delegavit ipsius, & mandavit eisdem, ut partem contradicentem electioni Decani citarent ad ipsum, contradictionis suæ causam in ejus præsentia ostenturum: (*et j. a*) Intellecto igitur per assertionem Cardinalis, quod sub ea forma fuerat appellatum, ne sine assensu omnium procederetur in electione Decani, & quod appellantes appellat. intra annum non fuerant prosecuti, nec erat propter quod eis esset biennium indulgendum, cum sicut bis intra tempus legitimum simplicem nuncium ad sedem Apostolicam destinarent *b*, sic potuissent saltem semel procuratorem idoneum destinare. Ne tamen peremptorias exceptiones ex eorum parte propositas videamur sub silentio præterire, mandamus, quatenus si vobis constitit Archidiacon. facti Episcopi, ex quo nititur, sponte renunciassent, vel prædictum Episcopum processisse ad electionem ipsius, prætermittis prædictis, sine quibus ne procederent in illa translatione voluntatum, ex qua nititur Archidiacon. proponitur esse actum, ei super Decanatu silentium imponatur: alioquin nominationem seu electionem taliter factam de alio, & quicquid fuerit secutum ex ipsa, denunciatis irritum & inane.

(*et Cum igitur Card. prædictus, quæ coram eo proposita sunt, nobis fideliter retulisset.*)

C A P. XLVI.

Contra electum vel confirmatum nullum aliud jus expostans, non admittitur regulariter exceptio, vel appellatio, maxime frustratoria ad impediendum electionis vel confirmationis effectum: sed possessione habita, poterit accusari vel denunciari. h. d. & secundum hoc est casus notabilis.

Idem Cancellario Metens. (*an. 1210.*)

II. Constitutus in præsentia *e* nostra N. Decano sancti Salvatoris, & Cantore Metens. (*et j. ce*) Metens. Episcopus intimavit, quod sancti Salvatoris præpositura vacante, die electionis præfixa per Patrem & Filium & Spiritum Sanctum in virtute obedientiæ, ac sub animæ periculo Canonicos adjuravit, ut secundum Deum, & juxta conscientiam suam unum eligerent de duobus, in quos partes videbantur oculos extendisse, quem Ecclesiæ magis utilem & idoneum reputarent. Decanus autem cum duobus Diaconis & Subdiaconis tribus, dictum Cantorem in præpositum nominavit: Cantor vero ipse, qui Presbyterali officio fungitur, & Custos cum Scholastico & Magistro B. Sacerdotibus, Levitis duobus, & Subdiaconis quinque, te *d* concorditer elegerunt: cuius electionem tanquam a majori & saniori parte Capituli factam (cum de personæ tuæ honestatem constaret) prædictus Episcopus confirmavit: & cum tibi vellet domum *e* & investituram porrigere (ut moris est) Decanus ad sedem Apostolicam appellavit, contra impotentiam duntaxat allegans, proponendo te in partibus illis, quasi penitus impotentem, in quibus Præposituræ possessiones existunt, addens, quod alia tibi objiceret in præsentia nostra, quæ tunc in præsentia Iudicis suspecti noluit explicare.

Nos ergo, quia constitit evidenter illam appellacionis causam, quæ fuit expressa, rationabilem non fuisse: aliam

a Idem. *b* destinaverant. alii. destinaverunt. *c* Cap. 4. eod. tit. in 3. comp. an. necesse sit semper eligere magis idoneum, vid. Thom. 2. 2. quæst. 63. art. 2. ad 3. arg. Sor. lib. 2. de just. & jure. q. 6. art. 2. & Covarruv. in reg. peccatum. de reg. jur. lib. 6 in 2. p. relect. §. 7. d. Hoc est, Cancellar. Metensem, cui hæc scribit Papa. e. donum, habens aliquot exemplaria. *f* Quæ dicatur rationabilis causa, vide apud Barr. in l. quod vero. ff. de leg. & in l. si postulaveris. §. ratio. ff. de adul.

a C. 2. eod. tit. in 3. comp. *b* Inclusa desunt in art. *c* sub Alexand. lib. c. 6. *d* detentus. *e* susceptas *f* al. Lemovicen. *g* C. 3. eod. tit. in 3. comp. Ex hac Decr. observabimus multa singularia, quæ præ cæteris colligit Guid. Pap. hic.

aliam autem tunc non expressit, etsi dixerit idem Decanus, quod aliam vellet obijcere coram nobis, decrevimus tunc confirmationis effectum non debere, per ea quæ sunt proposita, impediri. Si quid tamen contra te non in modum exceptionis ad impediendum electionis & confirmationis effectum, sed in modum denunciationis, vel accusationis duxerit proponendum, postquam pacificam ipsius Fraternitatem possessionem fuerit assecutus, proponendi licentiam non negamus.

(*α Et D. Scholastico ejusdem Ecclesie sui procuratoribus benignam curamvis audientiam indulgere. Fuit autem nobis ex parte sua propositum, sicut etiam ven. f. n.)*

C A P. XLVII.

Appellari potest, si locus non rursus partibus assignatur, etiamsi sit scriptum, appellatione remota.

Idem Vigorien. Episcopo. (an. 1212.)

EX parte tua a: (et infra. α) Præsenti pagina respondemus, quod cum excusator honeste, qui ad præsenciam delegatorum Judicum non potest secure venire citatus, tu vel tui, quoties ad illos Judices vos evocari contigerit, ad quorum præsentiam vobis periculosum est ire, libere poteritis appellare, etiamsi in literis commissionis appell. fuerit remedium interclusum, nisi Judices vobis assignent locum idoneum & fecerint.

(*α Fuis propositum coram nobis, quod cum inter Anglicos et Valen. sent. inimicitia manifesta, et ad partes illas Anglicis si transitus periculosus, pro vitam periculum et guerra qua inter gentes illas frequenter esse dignoscitur continua: multi de causa sua meritis diffidentes, se aliquando vel tuos aut literarum nostrarum trahere satagunt ad Judices in Vallia constitutos, ut sic indefensas causas etiam injustissimas relinquatis, vel compositionem subeatis injustam pariter et damnosam. Cum igitur causas, quas commissimus, sic velimus sine debito terminari, quod neutra partium contra justitiam aggravetur. f. s. p. a. f. m. et tibi.)*

C A P. XLVIII.

Licite appellat reus, si non auditur excipiens procuratorem actoris non habere sufficiens mandatum, vel se prius convenit per alias literas, de quibus non fit mentio non secundis. hoc dicit, quoad titulum.

Idem Episcopo, et Decano et Procuratori Hirfordens. (an. 1212.)

Significavit b nobis Magister hospitalis Eboracens. (*β infra. α)* Præterea Capitulum Eboracen. auctoritate quarundam literarum, in quarum sigillo continebatur sigillum Capituli ad citationes tantum, cum aliud sigillum Capitulum illud noscatur habere, quendam constitebat actorem: sed licet idem Magister allegaverit, quod occasione literarum illarum actor non deberet admitti, & insuper adjunxisset, quod auctoritate literarum quarundam a nobis ad alios Judices obtenturam, prius conventus non debuit per literas posteriores, in quibus nulla fuerat mentio de prioribus, conveniri: Judices tamen exceptiones hujusmodi admittere noluerunt, propter quod vocem ad nos appellationis emisit. Quocirca mandamus, quatenus si vobis constiterit ob dictas causas, vel earum aliquam ad nostram fuisse audientiam appellatum: revocato in irritum, quicquid post appellationem hujusmodi noveritis esse factum c, partes, &c. d

(*α Quod cum P. quondam rector Hospitalis illius diem clausisset extremum, ven. f. n. Eboracen. Archiepiscopus, ad quem et predecessores sui hospitalis ejusdem ordinatio per-*

tinuit ab antiquo, volens ipsum ex defectu rectoris dispendium sustinere, dictum I. Presbyterum ejusdem domus a suis fratribus unanimiter in rectorem electum præficus ibidem, sperans, quod locus ista per ipsum tam in temporalibus, quam in spiritualibus reciperet incrementum & procedente vero tempore Decanus et Capitulum Eboracen. Ecclesia, tanquam ad ipsos hospitalis ejusdem ordinatio pertinere, Magistrum ipsum a sua administrationis officio removeri volentes, literas super hoc Apostolicas ad Decanum Lingonen. et suos consules imperarunt, quarum auct. in suo vocari fecerant tam Archiepiscopum, quam rectorem: partibus igitur die peremptorie assignata coram ipsi Judicibus constituitis, Judices alio vices suas commiserunt, sola sibi definitiva reservata.)

C A P. XLIX.

Licite appellat reus, si non auditur petens declarari rem perisam in libello.

Idem Magistro G. Archid. et a VVormano Canonico Successorem. (an. 1212.)

Significantibus b T. & R. fratribus, nostro fuit Apostolatu declaratum, quod cum inter ipsos ex una parte, & V. ex altera, super quadam terra coram Judicibus delegatis quæstio verteretur, ipsi cum plures terras haberent, ut terra illa, super qua quæstio vertebatur, ostenderetur eisdem, a Judicibus postularunt: quod cum ipsi fecere negarent, ad nostram audientiam provocarunt. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, revocato in statum debitum, & quid post appellationem noveritis attentatum, &c.

C A P. L.

Judex a quo non potest statueri terminum ad finiendam appellationem: quod se fecerit, intelligitur statuisse ad se præsentandum.

Idem Eboracen. Episcopo, et de Luc. et de Monte Molli Abbatibus. (an. 1213.)

EX insinuatione d Prioris & Canonicorum sanctæ Barbaræ nobis innotuit, quod cum inter ipsos ex una parte, & V. Camerarium de Tangar. et ex altera, super quodam manerio f eorum Judice ordinatio quæstio verteretur, & idem Camerarius ad nostram audientiam appellaverit, appellationi terminum non præfixit, dictus Judex, qui causam illius videbatur fovere pro eo, quod quidam Clericus commensalis suus, dicti Camerarii in eadem causa fuerat Advocatus, huc terminum appellationi præfixit, ut ad Festum purificationis usque pars esset ab appellationis prosecutione reverfa, licet non poverit nobis legem imponere, ut eam teneremur intra dictum terminum expedire, cum & secundum legitimas sanctiones g lis, qua in consistorio Principis speratur inferri, absque damno moræ intrata permaneat, donec ipsam faciat introduci, & a proceibus dirimi juxta morem. Interim autem nunciis Camerarii præveniens nuntium eorundem, nec ipso utique ad terminum legitimum expectato, impetravit literas & recessit. Quia vero fraus & dolus alicui patrocinari non debent, mandamus, quatenus si est ita, partibus convocatis, audiatis causam, &c.

C A P. LI.

Qui extra judicium appellat, ex verisimilibus et probabilibus causis, ne in possessione molestetur, si postea spoliatur, restituitur ante omnia in statum, in quo erat tempore appellationis emisse. h. d. inhærendo verbis literarum & ut mos geratur unicuique lecturæ. Panormitan.

Idem Rosen. et Bondon. h Episcopis.

(an. 1213.)

Bona

a Cap. 5. eod. tit. in 3. comp. præter Philippum de Perus. hic vid. Bartol. in lante sententiam. ff. de appell. recipiendis b C. 6. eod. tit. in 3. comp. De materia sigilli, vid. Felin. in c. sup. de fide instr. Decium in cap. 2. post eff. sap. de prob. et quot citavit in c. 6. de fide instr. c. astentatum. d Verus Codex ad ist. 2. ad vestram præsentiam convocatis, et audiatis diligenter appell. mon. qua hinc inde duxerunt proponenda.

a Male Vin. Normanno. b C. 7. eod. tit. in 3. comp. c Avrinen. al. Abriem. Episc. et de Luem. et Monte moreli. d Avbaribi d C. 8. eod. tit. in 3. comp. e Tangari. al. Tanger. f Hic perperam in vulgatis, monasterio. g Nov. 23. h Bandonen. al. Rosenen. et Londonien. al. Bondon. al. Londonem.

Bona a memoria O. de Camera persona Ecclesie de Eanen. b viam universae carnisingressio, Abbas sancti Augustini Cantuariensis ejusdem Ecclesie, quam ad se asserit pertinere, primo per quosdam Monachos, secundo per seipsum possessionem ingressus ad nos pluries vocem appellationis emisit, ne quis eum super possessione ipsius Ecclesie praesumeret molestare: cumque aliquandiu praedictam Ecclesiam pacifice possideret, quidam Laici Cantuariensis diocesis ipsum Abbatem & Monachos de possessione ipsius Ecclesie per violentiam eiecerunt: (& infra α) Procurator vero Archidiaconi proposuit ex adverso, quod defuncta persona Ecclesie, Archidiacono tantum datur ejus custodia: imo Archidiaconi, qui fuerunt pro tempore, tam de jure communi, quam de generali consuetudine, tam in illa Ecclesia, quam in aliis universis ejusdem diocesis, hoc jure semper usi fuerunt.

Præterea præfatus O. nomine Archidiaconi Ecclesiam possedit eandem, utpote qui ei unam procuracionem, & V. sol. nomine Ecclesie annis singulis exolvebat: (& infra β) Præmissis igitur diligenter inspectis, prædictos Abbatem, & Monachos in eum statum, in quo tempore appellationis factæ ex verisimilibus & probabilibus causis ad nos legitime interposita fuisse noscuntur (proprietatis pariter utrilibet salvo jure) discernimus reducidos, ac fructus medii temporis perceptos & censuimus pariter assignandos eidem.

(Co His igitur & aliis pluribus ex parte Abbatis & Monachorum propositis.)

(β Eodem O. sublati de medio apud Archidiacon. Animi possessio dignoscatur remansisse, qua non perditur nisi Archidiacon. se putaret posse depelli, vel nisi veniens non fuisset admittus. Si ergo Monachorum possessio, que postius detentio clandestina debet dici, quoniam Archidiacon. ipsam possessionem non perdidit, et sic eam Monachi non potuerunt retinere, cum duo in solidum quicquam possidere non possint. Cum igitur Archidiacon. potuit suo jure in possessionem intrare, ac senentes de facto fortius ejicere, potuit nullo existente, nec ullatenus resistente sibi jus proprium reservare, cum juris executio nullam habere injuriam dignoscatur. Ad hæc Monachi possessionem Archidiaconi non possunt aliquatenus advocare, esse eos eam habuisse constaret, quia cum eos nequaquam de possessione eieceris, nec hoc probatum fuerit, nec in jure confessum, non habent quid obijciant extraneo detentori, præsertim cum et ipsi aut. sua possessionem intraverint, et injuriam aliis facientes jus aliquod acquirere nequiverint. Appellatio quoque, quam Monachi se interposuisse proponunt, peritus nulla fuit, cum non nisi a gravamine presentis, præterito vel futuro debeat appellari. Archidiaconus vero nec prius eos gravaverat, nec ipsos post appellationem gravavit, cum rem vacuum, quam custodiendi jus habes, imo quam ex officio custodire tenetur, in custodia suscepisse nescatur. Denique appellationi Monachorum non fuerat ullatenus deferendum, quoniam si ad eos eadem Ecclesia pertineret, non debuissent auctoritate propria ipsius possessionem intrare, præsertim cum scierunt vel scire potius debuissent, quod custodia Ecclesiarum vacantium ad Archidiacon. pertinet, & si tunc idem Archidiaconus presentis esset, eandem denegasset eisdem, & sibi prout ad jus spectavit officium tenuisset: Cum autem clandestina fuisset eorum possessio, non potuerunt vere possessores haberi, cum super possessione nequeat injuria fieri clandestino possessori.